
 

 

 

 

 
 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

Autoridades 

Intendente 

Ing. Fabián Ríos 

Viceintendenta 

Dra. Ana María Pereyra 

Boletín Oficial 
Municipalidad de la 

Ciudad de Corrientes 

 
Secretaria de Coordinación General 

Arq. Irma del Rosario Pacayut 

 
Secretario de Economía y Finanzas 

Cr. Rodrigo Martín Morilla 

 
Secretario de Desarrollo Productivo 

y Economía Social 

Ing. Diego Victor Ayala 

 
Secretario de Infraestructura 

Arq. Daniel Aníbal Flores 

Secretario de Recursos Humanos 

y Relaciones Laborales 

Sr. Pedro Ramon Lugo 

 
Secretario de Planeamiento Urbano 

Arq. Daniel Bedran 

 
Secretario de Desarrollo Comunitario 

Dr. Félix Rolando Morando 

 
Secretario de Ambiente 

Dr. Felix María Pacayut 

 

 
  Publicación 

Oficial 
Secretario de Transporte y Tránsito 

                                                Dr. Gustavo Adolfo Larrea                                                                                
 

25 de Mayo 1132 (W3400BCN) - Corrientes - Argentina - Tel: 03794 474725 

Nº 2421 

Corrientes, 14 de Septiembre de 2015 



BOLETIN OFICIAL N° 2421 

Corrientes, 14 de Septiembre de 2015 

 

 

 

RESOLUCIONES 

 

N° 2173/15 Autoriza el pago correspondiente al mes de Agosto de 2015, a la Firma GALENO ARGENTINA 

A.R.T. S.A. 

N° 2174/15 Asigna a los agentes municipales que cumplan funciones de Jefes de Turno de la Subsecretaría de 

Infraestructura Eléctrica el Adicional “Condiciones Especiales de Servicio” – Resolución N° 517/15. 

 

DISPOSICION DE LA SRIA. DE INFRAESTRUCTURA 

 

N° 0472/15 Aprueba el trámite de Contratación Directa OP N° 124/2015, y adjudica a la Empresa RIVERO 

GODOY SIXTO la ejecución de la Obra. 

 

RESOLUCION ABREVIADA 

 

N° 2172/15 Deja sin efecto lo dispuesto por el artículo 2° de la Resolución N° 2145/2015. 

 

 

DISPOSICIONES ABREVIADAS 

SECRETARIA DE COORDINACION GENERAL 

 

N° 399/15 Aprueba la Contratación Directa de servicio de sonido para las Olimpíadas Populares por la 

Identidad, y adjudica a favor de la firma Nuñez de Jesús Juan Francisco. 

 

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 

 

N° 0473/15 Aprueba la Compra Directa OP N° 129/15, y adjudica a las firmas: “CERAMICA NORTE S.A.”; 

“SANICOR S.R.L.” y a “CORRALON NORDESTE S.H.” 

N° 0474/15 Aprueba el Concurso de Precios OP N° 042/15, y adjudica a la firma “DESARROLLO 

URBANOS S.A.” 

N° 0475/15 Aprueba y autoriza el pago por el Fondo Permanente de la Secretaría de Infraestructura, a favor 

de la firma “Leonardo Edson Fernández”. 

N° 0476/15 Aprueba y autoriza el pago por el Fondo Permanente de Infraestructura, a favor de la firma 

“Matilde María Alejandra Toledo”. 

N° 0477/15 Aprueba y autoriza el pago por el Fondo Permanente de la Secretaría de Infraestructuras, a favor 

de la firma “Luís Ariel Gómez Sanabria”. 

N° 0478/15 Aprueba y autoriza el pago por el Fondo Permanente de la Secretaría de Infraestructura, a favor 

de la firma “Sergio Horacio Fernández”. 

 

SECRETARIA DE ECONOMIA Y FINANZAS 

 

N° 1175/15 Aprueba el Concurso de Precios N° 386/15, y adjudica a la firma BRUNEL ELECTRICIDAD 

S.A. 

N° 1176/15 Aprueba el Concurso de Precios N° 389/2015, y adjudica la compra a favor de la firma 

CORRALON SAPUCAY GUERREIRO ROSARIO ROBERTO JOSE. 

N° 1189/15 Aprueba la rendición N° 6 del Fondo Permanente de la Secretaría de Planeamiento, otorgado por 

Resolución N° 030/15 y 057/15. 

 



RESOLUCION N° 2173 

Corrientes, 10 de Septiembre de 2015 

 

 

VISTO: 

 

El expediente N° 2239-D-2015, por el cual la Dirección General de Liquidaciones de Sueldos, sobre informe 

agentes cobertura GALENO ARGENTINA; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, por el mencionado expediente se tramita la cobertura de A.R.T. conforme la Ley de Riesgo de Trabajo 

N° 24.557, para agentes municipales con la firma GALENO ARGETNINA A.R.T.S.A. 

 

Que, a fojas 1 el Subsecretario de Recursos Humanos, solicita informe del total de agentes que poseen 

cobertura de riesgos de trabajo. 

 

Que, a fojas 2 obra informe del Director de Liquidaciones de Sueldos, por el cual se estima que el importe que 

se debe abonar es de $ 994.997,16 por el período AGOSTO de 2015. 

 

Que, atento a la necesidad del servicio prestado se estima conveniente reconocer la deuda pendiente de pago 

correspondiente al período 8 de 2015. 

 

Que, a fojas 3 el Subsecretario de Economía Administrativa autoriza el pago por la suma total de $ 

994.997,16 (PESOS NOVECIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SIETE 

CON DIECISEIS CENTAVOS) 

 

Que, a fojas 6/9 la Dirección General de Contabilidad realizó la afectación preventiva del gasto. 

 

Que, a fojas intervino la Dirección de Asesoría Legal de la Secretaría de Economía y Finanzas. 

 

Que, el Departamento Ejecutivo posee las facultades para el dictado de la presente Resolución. 

 

POR ELLLO 

EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

 

RESUELVE: 

 

Artículo 1: Autorizar el pago por la suma de $ 994.997,16 (PESOS NOVECIENTOS NOVENTA Y 

CUATRO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SIETE CON DIECISEIS CENTAVOS), correspondiente al 

mes de AGOSTO 2015, por las razones manifestadas en los considerandos. 

 

Artículo 2: Encuadrar la presente erogación dentro de las disposiciones que establece la Ley de 

Administración Financiera y de los Sistemas de Control, Contrataciones y Administración de los Bienes del 

Sector Público N° 5571-artículo 109 inc.3) apartado d) y n), y Decreto Reglamentario N° 3056/04, artículo 

85°, 86° y 87°. 

 

Artículo 3: Autorizar a la Secretaría de Economía y Finanzas a emitir libramiento y orden de pago y a 

efectuar el pago correspondiente, previa verificación del cumplimiento de los recaudos necesarios a favor de 

la firma GALENO ARGENTINA A.R.T. S.A. CUIT N° 30-52242816-3, por la suma total de $ 994.997,16 

(NOVECIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SIETE CON DIECISEIS 

CENTAVOS), por lo precedentemente expresado. 

 

Artículo 4: La Secretaría de Economía y Finanzas imputará el gasto en las partidas correspondientes. 

 



Artículo 5: La presente Resolución será refrendada por los Señores Secretarios de Economía y Finanzas y de 

Coordinación General. 

Artículo 6: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 

 

Roberto Fabián Ríos  

INTENDENTE 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

Cr. Rodrigo Martín Morilla 

SECRETARIO DE ECONOMIA Y FINANZAS 

Municipalidad de la Ciudad de Corriente 

 

Irma del Rosario Pacayut 

SECRETARIA DE COORDINACION GENERAL 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCION N° 2174 

Corrientes, 10 de Septiembre de 2015 

 

 

VISTO: 

 

La Resolución N° 2129 dictada por el Departamento Ejecutivo Municipal el 3 de septiembre de 2015; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, a través de la misma se establece que los agentes municipales dependientes de la Dirección General de 

Infraestructura (actual Subsecretaría de Infraestructura eléctrica) de la Secretaría de Infraestructura a quienes 

se asignen funciones de Jefes de Turno o Responsables de Cuadrillas percibirán en concepto del adicional 

“Condiciones Especiales de Servicio” creado por Resolución N° 517/15 UN 70%  y un 60%, respectivamente, 

calculado sobre la asignación de la clase del agente. 

 

Que, la Subsecretaría de Infraestructura Eléctrica presenta la nómina de agentes que cumplirán las funciones 

señalada precedentemente por lo que se hace necesario el dictado de la norma correspondiente. 

 

Que, en virtud de los fundamentos esgrimidos y en uso de las facultades conferidas, el Departamento 

Ejecutivo Municipal, procede a dictar el presente acto administrativo. 

 

POR ELLO 

EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

 

RESUELVE: 

 

Artículo 1: Asignar a los agentes cuya nómina se detalla en el Anexo I y que cumplirán funciones de Jefes de 

Turno de la Subsecretaría de Infraestructura Eléctrica el Adicional “Condiciones Especiales de Servicio” – 

Resolución N° 517/15 en un 70% (setenta por ciento) de la asignación de la clase del agente, a partir del 01 de 

septiembre de 2015. 

 

Artículo 2: Asignar a los agentes cuya nómina se detalla en Anexo II y que cumplirán funciones de 

Responsables de Cuadrillas de la Subsecretaría de Infraestructura Eléctrica el Adicional “Condiciones 



Especiales de Servicio” – Resolución N° 517/15 en un 60% (sesenta por ciento) de la asignación de la clase 

del agente, a partir del 01 de septiembre de 2015. 

 

Artículo 3: La presente Resolución será debidamente refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación 

General de la Municipalidad, Señor Secretario de Recursos Humanos y de Relaciones Laborales. 

 

Artículo 4: Regístrese, publíquese, cúmplase y archívese. 

 

Roberto Fabián Ríos 

INTENDENTE 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

Irma del Rosario Pacayut 

SECRETARIA DE COORDINACION GENERAL 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

Pedro Ramón Lugo 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 

Y RELACIONES LABORALES 

 

 

 

 

ANEXO I                                                                  

JEFES DE TURNO                                                
Ojeda, Guillermo Leonardo – DNI 28.O88.910       

Dubini, Ramón – DNI 12.726.743                            

Fernández, Raúl H. – DNI 13.516.587                     

Figueroa, Osvaldo – DNI 16.789.408                       

 

 

 

ANEXO II 

RESPONSABLES DE CUADRILLAS 
Estigarribia, Gustavo DNI- 21.928.582 

Franco, Jorge Ramón DNI -17.767.121 

González, José R. DNI – 20.322.619 

Méndez, Zacarías DNI – 10.657.066 

Meza, Roberto A.DNI -  11.718.841 

Monzón, Daniel A.DNI- 20.939.145 

Obregón, Delfino A.DNI- 10.567.418 

Parras, Víctor Hugo DNI- 12.686.672 

Pérez, Ricardo F. DNI- 17.767.273 

Galarza, Enrique E.DNI- 13.516.391 

Echeverría, Ramón V.DNI- 11.465.485 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                   



DISPOSICION DE S. I.  N°: 0472 

Corrientes, 09 de Septiembre de 2015 

 

 

VISTO: 

 

El Expediente N° 1876-D-2015, Caratulado: “Dirección General de Obras Ingeniería e Infraestructura – Rte: 

Pliego Cómputo y Presupuesto – P/Contratación Directa – “Obras: Complementarias – 70 Cuadras – 

Ampliación de Red de Agua Red de Cloaca y Conexiones Domiciliarias”; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, a fojas 1/40 la Dirección General de Obra de Ingeniería e Infraestructuras, eleva Pliego, Cómputo y 

Presupuesto, para la Contratación Directa “Obras Complementarias 70 cuadras, Ampliación de Red de Agua; 

Red de Cloacas y Conexiones Domiciliarias – Corrientes – Capital”, cuyo Presupuesto Oficial asciende a la 

suma de $ 480.246,54 (Pesos: Cuatrocientos Ochenta Mil Doscientos Cuarenta y Seis con Cincuenta y Cuatro 

Centavos). 

 

Que, a fojas 41 obra intervención del Sr. Subsecretario de Obras Públicas. 

 

Que, a fojas 42 el 42 el Sr. Secretario de Infraestructura, dando trámite a lo solicitado dispone lo pertinente 

para la prosecución del procedimiento correspondiente. 

 

Que, a fojas 46 obra Minuta de Afectación Preventiva, confeccionada por la Dirección General de 

Contabilidad. 

 

Que, a fojas 48/117 y vta. obran Formularios de Invitación para participar en la Contratación Directa OP 124, 

A 3 (tres) Empresas del medio: RIVERO GODOY, SIXTO , FERNANDEZ, LINO SERAFIN Y CAM 

CONSTRUCCIONES SH, a los efectos del cotejo de precios, conforme listado incorporado a fojas 48 por la 

Dirección de Compras y Suministros de ésta Secretaría de Infraestructuras. 

 

Que, a fojas 52/117 obran documentaciones y ofertas de la empresa que se ha presentado a cotizar: RIVERO 

GODOY SIXTO, y Acta de Apertura de Sobres de la Contratación Directa OP N° 124. 

 

Que, a fojas 164 y vta. obra Informe de la Comisión de Preadjudicación, designada al efecto mediante 

Disposición N° 307/15, del que surge en su parte pertinente: “…Que, luego de examinar, analizar y estudiar la 

documentación recibida, y comprobar la veracidad de las mismas, ésta Comisión sugiere el siguiente orden de 

mérito: 1.- Empresa RIVERO GODOY SIXTO: quien ofrece ejecutar la obra en un total de $ 480.246,54,00 

(Pesos Cuatrocientos Ochenta Mil Doscientos Cuarenta y Seis con 54/11). Que, en base a lo evaluado, 

consideramos que la oferta más conveniente y la ajustada en un todo a los Pliegos, es la presentada por la 

Empresa RIVERO GODOY SIXTO…” 

 

Que, a fojas 120 y vta. obra dictamen de la Dirección de Asesoría Legal de la Secretaría de Infraestructuras, 

expresando: “..Que, por lo expuesto, ésta Dirección de Asesoría Legal, considera que el Sr. Secretario de 

Infraestructura, se encontraría en condiciones de tramitar el dictado de la pertinente Disposición, a través de la 

cual se apruebe la Contratación Directa N° 124/2015 y adjudique a la Empresa RIVERO GODOY SIXTO, la 

ejecución de la Obra de referencia, conteste lo aconsejado por la Comisión de Preadjudicación, todo ello de 

conformidad a los términos de la Ordenanza Municipal N° 3581, Art. 7°, inc. a) y Resolución DEM N° 

361/2015. De compartirse los términos del presente, se giran las actuaciones, para la elaboración del proyecto 

de Disposición aconsejada, la que será puesta a consideración y firma del Sr. Secretario…” 

 

Que, las normativas antes citadas, autorizan el dictado de la presente. 

 

POR ELLO 

EL SEÑOR SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURAS 

 



DISPONE: 

 

Artículo 1°: Aprobar el trámite de Contratación Directa OP N° 124/2015, para la ejecución de la “OBRAS 

COMPLEMENTARIAS 70 CUADRAS, AMPLIACION DE RED DE AGUA, RED DE CLOACA Y 

CONEXIONES DOMICILIARIAS – CORRIENTES – CAPITAL”. 

 

Artículo 2°: Adjudicar a la Empresa: RIVERO GODOY SIXTO, la ejecución de la obra consignada en el 

Artículo 1° de ésta Disposición, según Pliego, Presupuesto e Informe de la Comisión de Preadjudicación y 

demás documentaciones obrantes a fojas 53/116 y 119 y vta., respectivamente. 

 

Artículo 3°: Encuadrar la presente erogación en la Ordenanza  N° 3581: “Régimen Legal de las Obras 

Públicas Municipales”, Artículo 7°, Inciso a), sus Reglamentarias: Resoluciones DEM Números 718/00 y sus 

modificatorias: 143/09  y 108/11; 1174/02 cuyos topes de contratación fuera actualizada por Resoluciones 

Municipales N° 307/08, 898/09, modificada ésta última por Resolución N° 97/10, N° 146/11, N° 545/13; y 

Resolución N° 139/13 Y N° 361/15. 

 

Artículo 4°: Por la Dirección General de Contabilidad, se confeccionará la Afectación Definitiva y el 

Libramiento. 

 

Artículo 5°: Por la Secretaría de Economía y Finanzas, se emitirá orden de pago y se efectuará el pago, si 

correspondiere, previas verificación del cumplimiento de los recaudos legales, a favor de la Empresa 

RIVERO GODOY SIXTO, CUI N° 20-14662248-9, por la suma total de $ 480.246,54 (Pesos Cuatrocientos 

Ochenta Mil Doscientos Cuarenta y Seis con Cincuenta y Cuatro Centavos), por el concepto expresado en el 

Artículo 2°, de la presente Disposición.  

 

Artículo 6°: La Secretaría de Economía y Finanzas, imputará el gasto en las partidas presupuestarias 

correspondientes. 

 

Artículo 7°: Aprobar el Modelo de Contrato de Locación de Obra, que como ANEXO I, forma parte de la 

presente Disposición, el que se formalizará por Escribanía Municipal, previa constitución de las siguientes 

Garantías: de Contrato: 5% (cinco por ciento) y Fondo de Reparo: 5% (cinco por ciento) del monto de cada 

certificado y de Anticipo 10% (diez por ciento) del monto total del Contrato. 

 

Artículo 8°: Facultar a la Subsecretaría de Obras Públicas, para que mediante trámite interno, designe la 

Inspección de la Obra, conforme lo establece el Artículo 61°, de la Resolución N° 718/00 y sus 

modificatorias. 

 

Artículo 9°: Girar copia de la presente a la Subsecretaría de Obras Públicas. 

 

Artículo 10°: Regístrese, Comuníquese, Notifíquese en legal forma, Cúmplase y Archívese. 

 

 

Arq. Daniel Aníbal Flores 

SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 



 PAG. 2              BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº   Nº 2421            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                 
BOLETIN OFICIAL N° 2421

Corrientes, 14 de Septiembre de 2015

RESOLUCIONES

N° 2173/15 Autoriza el pago correspondiente al mes de Agosto de 2015, a la Firma 
GALENO ARGENTINA A.R.T. S.A.
N° 2174/15 Asigna a los agentes municipales que cumplan funciones de Jefes de Turno 
de la Subsecretaría de Infraestructura Eléctrica el Adicional «Condiciones Especiales 
de Servicio» – Resolución N° 517/15.

DISPOSICION DE LA SRIA. DE INFRAESTRUCTURA

N° 0472/15 Aprueba el trámite de Contratación Directa OP N° 124/2015, y adjudica 
a la Empresa RIVERO GODOY SIXTO la ejecución de la Obra.

RESOLUCION ABREVIADA

N° 2172/15 Deja sin efecto lo dispuesto por el artículo 2° de la Resolución N° 
2145/2015.

DISPOSICIONES ABREVIADAS
SECRETARIA DE COORDINACION GENERAL

N° 399/15 Aprueba la Contratación Directa de servicio de sonido para las Olimpíadas 
Populares por la Identidad, y adjudica a favor de la firma Nuñez de Jesús Juan Francisco.

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA

N° 0473/15 Aprueba la Compra Directa OP N° 129/15, y adjudica a las firmas: 
«CERAMICA NORTE S.A.»; «SANICOR S.R.L.» y a «CORRALON NORDESTE 
S.H.»
N° 0474/15 Aprueba el Concurso de Precios OP N° 042/15, y adjudica a la firma 
«DESARROLLO URBANOS S.A.»
N° 0475/15 Aprueba y autoriza el pago por el Fondo Permanente de la Secretaría de 
Infraestructura, a favor de la firma «Leonardo Edson Fernández».
N° 0476/15 Aprueba y autoriza el pago por el Fondo Permanente de Infraestructura, 
a favor de la firma «Matilde María Alejandra Toledo».
N° 0477/15 Aprueba y autoriza el pago por el Fondo Permanente de la Secretaría de 



 PAG. 4              BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº   Nº 2421            BOLETIN OFICIAL MUNICIPA                 PAG. 
RESOLUCION N° 2173
Corrientes, 10 de Septiembre de 2015

VISTO:

 El expediente N° 2239-D-
2015, por el cual la Dirección General 
de Liquidaciones de Sueldos, sobre 
informe agentes cobertura GALENO 
ARGENTINA; y

CONSIDERANDO:

 Que,  por  el  mencionado 
expediente se tramita la cobertura de 
A.R.T. conforme la Ley de Riesgo 
de Trabajo N° 24.557, para agentes 
municipales con la firma GALENO 
ARGETNINA A.R.T.S.A.

 Que, a fojas 1 el Subsecretario 
de Recursos Humanos, solicita informe 
del total de agentes que poseen cobertura 
de riesgos de trabajo.

 Que, a fojas 2 obra informe del 
Director de Liquidaciones de Sueldos, 
por el cual se estima que el importe que 
se debe abonar es de $ 994.997,16 por el 
período AGOSTO de 2015.

 Que, atento a la necesidad del 
servicio prestado se estima conveniente 
reconocer la deuda pendiente de pago 
correspondiente al período 8 de 2015.

 Que, a fojas 3 el Subsecretario 
de Economía Administrativa autoriza el 
pago por la suma total de $ 994.997,16 
(PESOS NOVECIENTOS NOVENTA 
Y CUATRO MIL NOVECIENTOS 
NOVENTA Y SIETE CON DIECISEIS 

CENTAVOS)

 Que, a fojas 6/9 la Dirección 
General de Contabilidad realizó la 
afectación preventiva del gasto.

 Que, a fojas intervino la 
Dirección de Asesoría Legal de la 
Secretaría de Economía y Finanzas.

 Que, el Departamento Ejecutivo 
posee las facultades para el dictado de la 
presente Resolución.

  POR   ELLLO
E L  S E Ñ O R  I N T E N D E N T E 
MUNICIPAL

RESUELVE:

 Artículo 1:  Autorizar  el 
pago por la suma de $ 994.997,16 
(PESOS NOVECIENTOS NOVENTA 
Y CUATRO MIL NOVECIENTOS 
NOVENTA Y SIETE CON DIECISEIS 
CENTAVOS), correspondiente al mes 
de AGOSTO 2015, por las razones 
manifestadas en los considerandos.

 A r t í c u l o  2 :  E n c u a d r a r 
la presente erogación dentro de las 
disposiciones que establece la Ley de 
Administración Financiera y de los 
Sistemas de Control, Contrataciones y 
Administración de los Bienes del Sector 
Público N° 5571-artículo 109 inc.3) 
apartado d) y n), y Decreto Reglamentario 
N° 3056/04, artículo 85°, 86° y 87°.

 Artículo 3: Autorizar a la 
Secretaría de Economía y Finanzas a 
emitir libramiento y orden de pago y a 
efectuar el pago correspondiente, previa 

previa constitución de las siguientes 
Garantías: de Contrato: 5% (cinco por 
ciento) y Fondo de Reparo: 5% (cinco 
por ciento) del monto de cada certificado 
y de Anticipo 10% (diez por ciento) del 
monto total del Contrato.
 
 Artículo 8°: Facultar a la 
Subsecretaría de Obras Públicas, para 
que mediante trámite interno, designe 
la Inspección de la Obra, conforme lo 
establece el Artículo 61°, de la Resolución 
N° 718/00 y sus modificatorias.
 Artículo 9°: Girar copia de 
la presente a la Subsecretaría de Obras 
Públicas.

 Artículo 10°:  Regístrese, 
Comuníquese, Notifíquese en legal 
forma, Cúmplase y Archívese.

Arq. Daniel Aníbal Flores
SECRETARIO DE 

INFRAESTRUCTURA
Municipalidad de la Ciudad de 

Corrientes



 PAG. 10             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº   Nº 2421            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                   
Infraestructuras, a favor de la firma «Luís Ariel Gómez Sanabria».
N° 0478/15 Aprueba y autoriza el pago por el Fondo Permanente de la Secretaría de 
Infraestructura, a favor de la firma «Sergio Horacio Fernández».

SECRETARIA DE ECONOMIA Y FINANZAS

N° 1175/15 Aprueba el Concurso de Precios N° 386/15, y adjudica a la firma BRUNEL 
ELECTRICIDAD S.A.
N° 1176/15 Aprueba el Concurso de Precios N° 389/2015, y adjudica la compra a favor 
de la firma CORRALON SAPUCAY GUERREIRO ROSARIO ROBERTO JOSE.
N° 1189/15 Aprueba la rendición N° 6 del Fondo Permanente de la Secretaría de 
Planeamiento, otorgado por Resolución N° 030/15 y 057/15.



 PAG. 6              BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº   Nº 2421            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                 
RESUELVE:

 Artículo 1: Asignar a los 
agentes cuya nómina se detalla en el 
Anexo I y que cumplirán funciones de 
Jefes de Turno de la Subsecretaría de 
Infraestructura Eléctrica el Adicional 
«Condiciones Especiales de Servicio» 
– Resolución N° 517/15 en un 70% 
(setenta por ciento) de la asignación de 
la clase del agente, a partir del 01 de 
septiembre de 2015.

 Artículo 2: Asignar a los 
agentes cuya nómina se detalla en 
Anexo II y que cumplirán funciones 
de Responsables de Cuadrillas de la 
Subsecretaría de Infraestructura Eléctrica 
el Adicional «Condiciones Especiales de 
Servicio» – Resolución N° 517/15 en un 
60% (sesenta por ciento) de la asignación 
de la clase del agente, a partir del 01 de 
septiembre de 2015.

 Artículo 3:  La presente 
Resolución será debidamente refrendada 
por la Señora Secretaria de Coordinación 
General de la Municipalidad, Señor 
Secretario de Recursos Humanos y de 
Relaciones Laborales.

 Art ícu lo  4 :  Reg ís t rese , 
publíquese, cúmplase y archívese.

Roberto Fabián Ríos
INTENDENTE

Municipalidad de la Ciudad de 
Corrientes

Irma del Rosario Pacayut
SECRETARIA DE 

COORDINACION GENERAL
Municipalidad de la Ciudad de 

Corrientes

Pedro Ramón Lugo
SECRETARIA DE RECURSOS 

HUMANOS
Y RELACIONES LABORALES

ANEXO I                                                                 
JEFES DE TURNO                                               

Ojeda, Guill. Leonardo – DNI 28.O88.910      
Dubini,   Ramón    –         DNI 12.726.743                           
Fernández, Raúl H.    –     DNI 13.516.587                    
Figueroa, Osvaldo   –      DNI 16.789.408                      

ANEXO II
RESPONSABLES DE 

CUADRILLAS
Estigarribia, Gustavo     DNI- 21.928.582
Franco, Jorge Ramón      DNI -17.767.121
González, José R.          DNI – 20.322.619
Méndez, Zacarías         DNI – 10.657.066
Meza, Roberto A.          DNI -  11.718.841
Monzón, Daniel A.          DNI- 20.939.145
Obregón, Delfino A.       DNI- 10.567.418
Parras, Víctor Hugo        DNI- 12.686.672
Pérez, Ricardo F.               DNI- 17.767.273
Galarza, Enrique E.          DNI- 13.516.391
Echeverría, Ramón V.      DNI- 11.465.485

                                                                                
DISPOSICION DE S. I.  N°: 0472
Corrientes, 09 de Septiembre de 2015

VISTO:
 El Expediente N° 1876-D-2015, 

Caratulado: «Dirección General de Obras 
Ingeniería e Infraestructura – Rte: Pliego 
Cómputo y Presupuesto – P/Contratación 
Directa – «Obras: Complementarias 
– 70 Cuadras – Ampliación de Red de 
Agua Red de Cloaca y Conexiones 
Domiciliarias»; y

CONSIDERANDO:

 Que, a fojas 1/40 la Dirección 
General de Obra de Ingeniería e 
Infraestructuras, eleva Pliego, Cómputo 
y Presupuesto, para la Contratación 
Directa «Obras Complementarias 
70 cuadras, Ampliación de Red de 
Agua; Red de Cloacas y Conexiones 
Domiciliarias – Corrientes – Capital», 
cuyo Presupuesto Oficial asciende 
a la suma de $ 480.246,54 (Pesos: 
Cuatrocientos Ochenta Mil Doscientos 
Cuarenta y Seis con Cincuenta y Cuatro 
Centavos).

 Que, a fojas 41 obra intervención 
del Sr. Subsecretario de Obras Públicas.

 Que, a fojas 42 el 42 el Sr. 
Secretario de Infraestructura, dando 
trámite a lo solicitado dispone lo 
pertinente para la prosecución del 
procedimiento correspondiente.

 Que, a fojas 46 obra Minuta de 
Afectación Preventiva, confeccionada 
por la Dirección General de Contabilidad.

 Que, a fojas 48/117 y vta. 
obran Formularios de Invitación para 
participar en la Contratación Directa 
OP 124, A 3 (tres) Empresas del 
medio: RIVERO GODOY, SIXTO , 
FERNANDEZ, LINO SERAFIN Y 

CAM CONSTRUCCIONES SH, a los 
efectos del cotejo de precios, conforme 
listado incorporado a fojas 48 por la 
Dirección de Compras y Suministros de 
ésta Secretaría de Infraestructuras.

 Que, a fojas 52/117 obran 
documentaciones y ofertas de la empresa 
que se ha presentado a cotizar: RIVERO 
GODOY SIXTO, y Acta de Apertura de 
Sobres de la Contratación Directa OP N° 
124.

 Que,  a  fo jas  164 y  v ta . 
obra Informe de la Comisión de 
Preadjudicación, designada al efecto 
mediante Disposición N° 307/15, del 
que surge en su parte pertinente: «…Que, 
luego de examinar, analizar y estudiar la 
documentación recibida, y comprobar la 
veracidad de las mismas, ésta Comisión 
sugiere el siguiente orden de mérito: 
1.- Empresa RIVERO GODOY SIXTO: 
quien ofrece ejecutar la obra en un total 
de $ 480.246,54,00 (Pesos Cuatrocientos 
Ochenta Mil Doscientos Cuarenta y 
Seis con 54/11). Que, en base a lo 
evaluado, consideramos que la oferta más 
conveniente y la ajustada en un todo a los 
Pliegos, es la presentada por la Empresa 
RIVERO GODOY SIXTO…»

 Que, a fojas 120 y vta. obra 
dictamen de la Dirección de Asesoría 
Legal de la Secretaría de Infraestructuras, 
expresando: «..Que, por lo expuesto, ésta 
Dirección de Asesoría Legal, considera 
que el Sr. Secretario de Infraestructura, 
se encontraría en condiciones de 
tramitar el dictado de la pertinente 
Disposición, a través de la cual se apruebe 
la Contratación Directa N° 124/2015 
y adjudique a la Empresa RIVERO 



 PAG. 8              BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº   Nº 2421            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                   
verificación del cumplimiento de los 
recaudos necesarios a favor de la firma 
GALENO ARGENTINA A.R.T. S.A. 
CUIT N° 30-52242816-3, por la suma 
total de $ 994.997,16 (NOVECIENTOS 
N O V E N TA Y C U AT R O  M I L 
NOVECIENTOS NOVENTA Y SIETE 
CON DIECISEIS CENTAVOS), por lo 
precedentemente expresado.

 Artículo 4: La Secretaría de 
Economía y Finanzas imputará el gasto 
en las partidas correspondientes.

 Artículo 5 :  La presente 
Resolución será refrendada por los 
Señores Secretarios de Economía y 
Finanzas y de Coordinación General.
Artículo 6: Regístrese, Comuníquese, 
Cúmplase y Archívese.

Roberto Fabián Ríos 
INTENDENTE

Municipalidad de la Ciudad de 
Corrientes

Cr. Rodrigo Martín Morilla
SECRETARIO DE ECONOMIA Y 

FINANZAS
Municipalidad de la Ciudad de 

Corriente

Irma del Rosario Pacayut
SECRETARIA DE 

COORDINACION GENERAL
Municipalidad de la Ciudad de 

Corrientes

RESOLUCION N° 2174

Corrientes, 10 de Septiembre de 2015

VISTO:

 La Resolución N° 2129 dictada 
por el Departamento Ejecutivo Municipal 
el 3 de septiembre de 2015; y

CONSIDERANDO:

 Que, a través de la misma se 
establece que los agentes municipales 
dependientes de la Dirección General 
de Infraestructura (actual Subsecretaría 
de Infraestructura eléctrica) de la 
Secretaría de Infraestructura a quienes 
se asignen funciones de Jefes de Turno 
o Responsables de Cuadrillas percibirán 
en concepto del adicional «Condiciones 
Especiales de Servicio» creado por 
Resolución N° 517/15 UN 70%  y un 
60%, respectivamente, calculado sobre 
la asignación de la clase del agente.

 Que,  la  Subsecretaría  de 
Infraestructura Eléctrica presenta la 
nómina de agentes que cumplirán las 
funciones señalada precedentemente por 
lo que se hace necesario el dictado de la 
norma correspondiente.

 Q u e ,  e n  v i r t u d  d e  l o s 
fundamentos esgrimidos y en uso de las 
facultades conferidas, el Departamento 
Ejecutivo Municipal, procede a dictar el 
presente acto administrativo.

  POR ELLO
E L  S E Ñ O R  I N T E N D E N T E 
MUNICIPAL

GODOY SIXTO, la ejecución de la Obra 
de referencia, conteste lo aconsejado 
por la Comisión de Preadjudicación, 
todo ello de conformidad a los términos 
de la Ordenanza Municipal N° 3581, 
Art. 7°, inc. a) y Resolución DEM N° 
361/2015. De compartirse los términos 
del presente, se giran las actuaciones, 
para la elaboración del proyecto de 
Disposición aconsejada, la que será 
puesta a consideración y firma del Sr. 
Secretario…»

 Que, las normativas antes 
citadas, autorizan el dictado de la 
presente.

  POR ELLO
EL SEÑOR SECRETARIO DE 
INFRAESTRUCTURAS

DISPONE:

 Artículo 1°:  Aprobar  el 
trámite de Contratación Directa OP 
N° 124/2015, para la ejecución de la 
«OBRAS COMPLEMENTARIAS 70 
CUADRAS, AMPLIACION DE RED 
DE AGUA, RED DE CLOACA Y 
CONEXIONES DOMICILIARIAS – 
CORRIENTES – CAPITAL».

 Artículo 2°: Adjudicar a la 
Empresa: RIVERO GODOY SIXTO, 
la ejecución de la obra consignada en el 
Artículo 1° de ésta Disposición, según 
Pliego, Presupuesto e Informe de la 
Comisión de Preadjudicación y demás 
documentaciones obrantes a fojas 53/116 
y 119 y vta., respectivamente.

 Artículo 3°: Encuadrar la 
presente erogación en la Ordenanza  
N° 3581: «Régimen Legal de las 
Obras Públicas Municipales», Artículo 
7°, Inciso a), sus Reglamentarias: 
Resoluciones DEM Números 718/00 y 
sus modificatorias: 143/09  y 108/11; 
1174/02 cuyos topes de contratación fuera 
actualizada por Resoluciones Municipales 
N° 307/08, 898/09, modificada ésta 
última por Resolución N° 97/10, N° 
146/11, N° 545/13; y Resolución N° 
139/13 Y N° 361/15.

 Artículo 4°: Por la Dirección 
General de Contabilidad, se confeccionará 
la Afectación Definitiva y el Libramiento.

 Artículo 5°: Por la Secretaría 
de Economía y Finanzas, se emitirá 
orden de pago y se efectuará el pago, si 
correspondiere, previas verificación del 
cumplimiento de los recaudos legales, a 
favor de la Empresa RIVERO GODOY 
SIXTO, CUI N° 20-14662248-9, por 
la suma total de $ 480.246,54 (Pesos 
Cuatrocientos Ochenta Mil Doscientos 
Cuarenta y Seis con Cincuenta y Cuatro 
Centavos), por el concepto expresado en 
el Artículo 2°, de la presente Disposición. 

 Artículo 6°: La Secretaría 
de Economía y Finanzas, imputará el 
gasto en las partidas presupuestarias 
correspondientes.

 Art ículo  7°:  Aprobar  e l 
Modelo de Contrato de Locación de 
Obra, que como ANEXO I, forma parte 
de la presente Disposición, el que se 
formalizará por Escribanía Municipal, 


